legais, vêm, por meio deste, encaminhar a Vossa Excelência o Parecer Conjunto referente ao Projeto de Lei nº
003/2026, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal, que autoriza a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no Orçamento Anual de 2026, no valor de R$ 2.158.992,34 (dois milhões, cento e cinquenta e oito mil,
novecentos e noventa e dois reais e trinta e quatro centavos).

Informa-se que as Comissões procederam à análise da matéria, manifestando-se favoravelmente à sua
aprovação, por entenderem que o projeto atende aos requisitos de constitucionalidade, legalidade e regularidade
formal, bem como à viabilidade financeira e orçamentária , encontrando-se em conformidade com a Constituição

[...]

FINANÇAS E ORÇAMENTO 

REFERÊNCIA: Projeto de Lei nº 003/2026 

AUTOR: Poder Executivo Municipal 
ASSUNTO: Autoriza a abertura de um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento 
Geral do Município de Saudade do Iguaçu, para o exercício de 2026, no valor R$ 
2.158.992,34 (dois milhões, cento e cinquenta e oito mil, novecentos e noventa e dois 
reais e trinta e quatro centavos). 
PARECER: FAVORÁVEL 

I – RELATÓRIO 

O Projeto de Lei nº 003/2026, de iniciativa do Chefe do Poder Executivo 
Municipal, tem por finalidade autorizar a abertura de Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento Geral do Município de Saudade do Iguaçu para o exercício de 2026, no

[...]

43, § 1º, incisos I e II, da Lei Federal nº 
4.320/1964, sendo custeada por superávit financeiro apurado no exercício de 2025 
e por excesso de arrecadação, conforme demonstrado pelo Poder Executivo 
Municipal. 

1. Superávit Financeiro do Exercício de 2025 

O montante de R$ 2.143.992,34 (dois milhões, cento e quarenta e três mil, 
novecentos e noventa e dois reais e trinta e quatro centavos) decorre de superávit 
financeiro apurado ao final do exercício de 2025, distribuído entre diversas fontes de 
recursos, incluindo, entre outras: 

• Recursos Ordinários (Livres); 
• Instrumento de Repasse nº 4126272/2023 CEF/ITAIPU;

[...]

O detalhamento completo das fontes de recursos e respectivos valores 

encontra-se expressamente demonstrado no corpo do Projeto de Lei nº 003/2026. 
Total do Superávit Financeiro: R$ 2.143.992,34 

2. Excesso de Arrecadação 

Verifica-se, ainda, a existência de excesso de arrecadação no valor de R$ 
15.000,00 (quinze mil reais), oriundo da seguinte receita: 

• Natureza da Receita: Remuneração de Depósitos Bancários – Geral; 
• Fonte de Recurso: Instrumento de Repasse nº 4126272/2023 CEF/ITAIPU. 

Total do Excesso de Arrecadação: R$ 15.000,00 

3. Total dos Recursos Disponíveis